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و  «مســئولیت پذیری»  فرهنــگ  سیاســت:  گــروه 
«عذرخواهی» چنان در آداب ایرانیان کم و غریب است 
که هر بار مســئولی از چنین واژه ای اســتفاده می کند، 
توجه ها را به ســمت خود می برد. دولت دوازدهم در 

حالی تا یک ماه دیگر به کار خود...

گــروه دیپلماســی: ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
در گفت وگــو بــا خبرنگاران به ســؤالات آنــان درباره 
موضوعات سیاســت خارجی از جمله مذاکرات وین، 
مســائل قفقاز، دخالت های عراق در منطقه، مســائل 

افغانستان و... پاسخ داد...

 دولت رئیسی نیز به توافق
وفادار خواهد بود

پوزش های 
کابینه

سخنگوی وزارت خارجه:  رئیس جمهور به خاطر قطع برق عذرخواهی کرد

پیشنهاد   
به رئیس جمهور منتخب

آقــای رئیس جمهور منتخب، 
شما سخن از تحول در مدیریت و 
ساماندهی جامعه به میان آورد ید 
و بیان کردید که مبارزه با فســاد و 
نابرابری ها را به جد دنبال می کنید 

و عدالت را محقق می سازید. برای تحقق این هدف 
حتما به دنبال تشــکیل دولت منسجم و یکپارچه ای 
هســتید که مقتدرانــه امور را پیگیری کند. شــما به 
دنبال تشــکیل دولتی قوی هســتید که با کشورهای 
قدرتمند مواجهه مناســب تری داشته باشد و تن به 
قراردادهای ضعیف ندهد و باعث عزت و سربلندی 
کشــور شــود. حتما می دانید که سیاست گذاری ها و 
بوروکراسی که توزیع منابع در ایران را بر عهده دارد، 
نابرابری های عمیقی ایجاد کرده اســت و اکثر مردم 
احســاس ناعدالتی می کنند. اکثرا احساس می کنند 
شایســته تر از وضعیت فعلی هستند؛ به همین دلیل 
شــاهد فوران مطالبــات عدالت خواهانه در جامعه 
هســتیم؛ در حالی کــه هیــچ چارچــوب و دورنمای 
مشــخصی بــرای کاســتن از نابرابری هــای موجود 
وجــود ندارد. مبارزه با فســاد و نابرابری و تشــکیل 
دولت قوی از رهگذر توسعه جامعه مدنی قدرتمند 
و گســترش نهادهــا و اصــول دموکراتیــک ممکن 
می شود. ساماندهی مناســب جامعه در گرو دولت 
قوی و هم زمــان جامعه مدنی قدرتمند اســت. ما 
نیازمنــد جامعه مدنی قــوی هم زمان با دولت قوی 
هســتیم. در شــرایط فعلی جامعه مدنی قوی برای 
ســاماندهی جامعه اهمیت اساســی دارد. داستان 
موفقیت و شکست های کشور در شرایط هم افزایی یا 
عــدم هم افزایی میان جامعه  مدنی، دولت و اقتصاد 
باید درک شــود. هیچ فرمــول جادویی برای غلبه بر 
مشــکلات در کشــور وجود ندارد جز ارتباط پویا بین 
جامعه  مدنــی، دولت و اقتصاد. ارتباط و تعامل بین 
دولــت و بازار بدون حضور فعــال جامعه  مدنی به 
ثروتمند شدن بخشــی از نخبگان بوروکرات و بازاری 
می انجامــد و گروه هایی از مردم که به قدرت دولتی 
دسترســی ندارند، بیشترین زیان را متحمل می شوند. 
نکته مهم این اســت که ارائه خدمــات اجتماعی و 
رفاهی با ســاز و کار بوروکراســی چند مشکل عمده 
ایجاد می کند؛ اول اینکه بوروکراسی دولتی را بزرگ تر 
می کند. دوم اینکه شــاهد نابرابری بوروکرات محور 
خواهیم بود که در حال حاضر نیز وجود دارد. ســوم 
اینکه ارائه خدمات بر اســاس این ســازو کار فســاد 
اداری و اقتصادی را بیشــتر می کند. در ایران مسئله 
بوروکراســی دولتی مســئله اساســی شــده است؛ 
به  گونه ای که هرگونه ســاز و کاری برای سازماندهی 
امــور و ارائه خدمات فقط بر اســاس بوروکراســی، 
قانونی و موجه شــناخته می شود و سایر ساز و کارها 
طــرد می شــود. علاوه بر این، بوروکراســی در ایران 
حک شــده در جامعه مدنی نیســت؛ به همین دلیل 
نه تنها کارکرد مناســب ندارد؛ بلکــه ضد اهدافی 
که برایــش در نظر گرفته شــده، عمــل می کند و 
عمــلا در راســتای خدمت به انســان قــرار ندارد؛ 
بلکه وســیله ای برای ســلطه بر انســان به شمار 
می آید. مسئله بوروکراســی روز به روز چالش های 
بیشــتری در جامعــه ایجــاد می کنــد از جمله: ۱. 
نابرابری در دسترســی به خدمات را تشــدید کرده 
اســت ۲. شــکل گیری قشــر بوروکرات که منافع و 
منابع را توزیع می کنــد و قدرت دولت را در جهت 
منافع خود به کار می گیــرد. راه مقابله با نابرابری 
بوروکرات محــور، بازار آزادی کــه برخی متفکران 
ایرانی دنبال می کنند، نیســت؛ چون این ســازو کار 
همه چیــز را کالایــی می کند و جامعــه و محیط 
زیســت را تبــاه می کند. پس نمی تــوان جامعه را 

بر اساس دولت گرایی و بازارگرایی ساماندهی کرد.

سرمقاله

حمزه نوذرى .  جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

خلسه دلار

شاید مهم ترین ســؤال این روزهای 
در  دلار  قیمــت  ایــران  اقتصــاد 
ماه هــای آتــی و به ویــژه در دولت 
جدید باشــد. پرسشی که از اقتصاد 
فراتر رفتــه و کلیــت زندگی مردم 
را در برگرفته و نقل هر محفل و مجلســی اســت. این 
درجه از اهمیت ارزهای خارجی در کشــوری که ارتباط 
و تعامل آن با جهان حتی در شــرایط عادی و معمول 
هــم چندان نیســت، چه برســد به ســال های اخیر و 
تحریم های بس ســخت و ناجوانمردانه، جای تعجب 
دارد. شاید بزرگی همین پرسش و درهم تنیدگی قیمت 
دلار با زندگی مردم، کار را به آنجا کشــاند که ســخنان 
مهم ترین مقامات مسئول کشور رنگ و بوی داستان های 
علمی -تخیلی به خود بگیــرد. چنان که رئیس جمهور 
از احتمال دلار پنج هــزار تومانی در صورت نبود جنگ 
اقتصادی (ترامپ) و کرونا ســخن گفت و ســخنگوی 
دولت نیز همان احتمال را قدری شســته رفته تر چنین 
صورت بنــدی کرد : «نرخ ارز در بــازار آزاد، پیش از آغاز 
جنگ اقتصادی هر دلار چهار هزار تومان در سال ۱۳۹۶ 
بود و با وجود سناریوی نبود تحریم و وجود کرونا، طبق 
پیش بینی های کارشناســان، نهایت بــه پنج هزار تومان 
می رســید» (ربیعی- ۱۲ /۴). به  نظر می رســد احتمال 
و فــرض «دلار ارزان» هــم نــزد دولتیــان و هم عامه 
مــردم، امری مقبول و مطلوب اســت. تمایل دولت ها 
در حــدود پنج دهه اخیر عمدتا پایین نگه داشــتن نرخ 
ارزهای خارجــی و کاهش تورم از طریق لنگر کردن این 
نرخ و افزایش واردات و... بوده اســت. البته در رفتاری 
متناقــض از ثمرات دلار گــران هم تعریــف و تمجید 
کرده  اند. چنان که رئیس جمهــور در همین ایام اخیر از 
رشد صادرات غیرنفتی با افتخار یاد کرده که علت عمده 
آن چیزی جــز افزایش قیمت ارزهــای خارجی نبوده 
است؛ «صادرات سه ماهه اول امسال نسبت به سه ماهه 
پارسال ۶۹.۲ درصد افزایش داشته است و این آمار برای 
ملت ایران افتخارآمیز و ضربه بسیار سنگینی به دشمنان 
اســت. رئیس جمهور». دلار ارزان طبعــا برای جامعه 
دچار شــکاف درآمدی و فاقد نظــام تأمین اجتماعی و 
مقابله با فقر، امری مطلوب و امکان تنفســی   است تا 
بخت دسترسی به حداقل های زندگی را داشته باشد و 
از مواد مغذی اســتفاده کند و رستورانی و سفری برود 
و... . بسیاری از مردم و شاید اکثر  قریب به اتفاق جامعه، 
با نگاهی به گذشته، مثلا سه تا چهار سال  قبل گویی به 
رؤیا فرو می روند و از مرغ هفت، هشــت هزارتومانی و 
گوشــت ۲۰، ۳۰ هزار تومانــی و پراید ۱۵، ۲۰ میلیونی و 
خانه متری چهار، پنج میلیون تومانی و... با حسرت یاد 

می کنند و آرزوی بازگشت آن سال ها را دارند. 

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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وقتى تکلیف   مجلس  
در  دفاع  از  حقوق مردم  

مشخص  نیست

سرانجام، فرصت 
گفت وگوى تهران - ریاض

 ایران تقاص چه چیزى 
را پس مى دهد؟

دوازدهمین امام جمعه 
هم کنار رفت

روز حساب در  بهشت
  ایران و عربستان  در روزهای پایانی دولت روحانی

یادداشت

پاسخ انعطاف پذیر به بازخیزى طالبان

 خروج تدریجی نیروهای آمریکایی از افغانســتان 
و در موازات آن ســقوط شــماری از ولســوالی ها به  
دست طالبان، واکنش های متضادی را درون جامعه 
ایرانی برانگیخته اســت. از نگاه عــده ای از ناظران و 
عمدتا از میان طیف اصلاح طلب، بازخیزی طالبان با 
اثری مشابه ظهور داعش در شامات، تهدیدی نه تنها 
برای شــیعیان و دیگر شــهروندان افغانســتان بلکه 
خطر مســتقیمی برای ایران نیز شــمرده شده است. 
مطابق با این نگرانی، اســتقرار دوباره طالبان با سبک 
فکر و زندگی متحجرانه و بی اعتنا به حقوق انســانی 
و شــهروندی در معنــای مدرن، تهدیدی اســت که 
نمی توان آن را نادیده گرفت. ضدیت طالبان با شیعیان 
و مسبوق به سابقه بودن تضاد آن با ایران شیعی، این 
احســاس تهدید از جانب یک گروه مسلح بنیادگرا و 
ضد مدرنیته را تشــدید کرده اســت. این افراد انتظار 
دارند جمهوری اســلامی ایران ضمــن اعلام موضع 
مخالفت خود با پیشــروی های طالبان، آماده گسیل 
نیروهای نظامی برای دفاع از شــهرها و شــهروندان 
افغانستان در برابر طالبان باشد. گروه دوم و عمدتا از 
میان اصولگرایان، به آن تغییرات سیاســی و نسلی از 
طالبان امید بسته اند که این گروه را با گذشته متفاوت 
کرده؛ تا جایی که کمتر خشــونت آمیز و بیشتر سازگار 
با همســایگانی است که برای ادامه بقا و به  رسمیت 
شناخته شدن حکومت خود در افغانستان به آنها نیاز 

دارد. به علاوه از نگاه این دسته، وجود دشمن مشترک 
یعنی ایــالات متحده، دلیــل مجاب کننــده ای برای 
کنار گذاشتن خصومت پیشین و تمرکز بر بیرون راندن 
ســربازان آمریکایی از افغانستان اســت. کدام یک از 
ایــن دیدگاه های به ظاهر آشــتی ناپذیر باید راهنمای 
سیاست گذاری ایران در افغانســتان باشد؟ نگریستن 
به سیاســت گذاری خارجی از منظر خط کشــی های 
حزبــی و جناحی و به عبارت دیگر کشــاندن مباحث 
سیاســت خارجی به کشــاکش های سیاست داخلی 
نه تنها کمکی نمی کند، بلکه با محروم کردن سیاست 
خارجی از اســتقلال عملی که به آن نیاز دارد، امنیت 
ملــی را به زمینه ای از احساســات و برداشــت های 
مطالعه نشــده تقلیل می دهد. از آنجایی که هر کدام 
از نگرش های فوق بخشی از واقعیت ها را نمایندگی 
می کننــد، جمهوری اســلامی ایران نیــازی نخواهد 
داشــت که الزاما یکی از این دو دیدگاه را انتخاب کند. 
ایران نمی تواند سیاســت های خود را در افغانســتان 
با اعتماد نســبت به تغییر ماهیت طالبان پایه گذاری 
کند. شــواهدی وجود دارد که طالبــان همچنان به 
خشونت علیه مردم عادی نه تنها به عنوان ابزار مؤثر 
سیاسی وحشت آفرین، بلکه به عنوان جزئی از قرائت 
متصلب خود از شریعت نگاه می کند. هدف قرار دادن 
بیمارســتان ها، مــدارس و قتل عام زنــان، کودکان و 
نوزادان نشان می دهد طالبان همچنان نیرویی خشن 
باقی مانده اســت. حتی اگر امروز شواهد دیگری در 
تأیید شــکل گیری رویکردهای میانه روتر در قشرهایی 
از طالبان داشته باشــیم، تضمینی وجود ندارد که در 
آینده و زمانی که این گروه سرزمین های بیشتری را به 

تصرف خود درآورد، بر همین خط مشی بماند.

یادداشت

حمایت از احزاب شعارى نباشد 
 

 کتاب تهوع یکی از آثار مشــهور ژان پل ســارتر 
است. این فیلسوف فرانسوی به سال ۱۹۳۸ میلادی، 
زمانی که اســتاد دانشگاه بود، «تهوع» را می نویسد. 
بعدها به خاطر نوشــتن این رمان، برنده جایزه نوبل 
ادبیات می شــود اما از پذیرش جایزه سر باز می زند. 
پرســش این اســت کــه در روایت ســارتر چه نکته 
مهمی آمده؟ شــخص اول داستان، آنتوان روکانتن، 
تاریخ دانی اســت که مشغول نگارش زندگینامه یک 
شخصیت سیاسی است تا از این طریق، به یک هدف 
مشــخص برســد. در واقع او می خواهد از زاویه ای 
بیــرون از خودش بــه موقعیت وخیــم زندگی نظر 
افکند. مورخ به تدریج با شــناخت بیشــتر آن چهره 
ممتــاز، از تغییراتی بنیادی که به تدریج در محیطش 
رخ داده، آگاه می شــود. او نیز پی می برد که سهمی 
در همه پیشامدها داشته اســت و مانند شهروندان 
دیگــر در پدیدآمدن وضعیت کنونــی خود را مقصر 
قلمــداد می کند. این فهم وجودی، چنان اســت که 
کامش را به شدت تلخ کرده و نسبت به انتخاب های 
گذشــته خود شــک می کند. او با نظر بــه «بودن یا 
نبودن» وجودش در هســتی، احساس ناخوشایندی 
ســراغش می آید تا جایی که دچار تهوع می شــود. 
خواندن برگ هایی از تاریــخ، حرف هایی در این باره 
دارد. مرور ۲۰۰ ســال اخیر وقایع سرزمین، سرشار از 
این بودن ها یا نبودن هاست. قطعا مطالعه آنها، برای 

هر ایرانــی، حال خوبی به دنبال نمی آورد. نمونه ای 
از آنها، مقطع اســتبداد ناصرالدین شاه است که ۵۰ 
ســال به طول می انجامد. تمرین هایی برای «بودن» 
آغاز می شــود تا «انتخاب» هایی تجربه شــود. با این 
روایت کــه چند انجمن مخفی در شــهر های بزرگ 
شــکل می گیرد. آنهــا در گروه های ۱۲ تــا ۱۵ نفری 
متشکل می شوند و به صورت دوره ای، در خانه های 
اعضا، تشکیل جلسه می دهند. این نشان می دهد که 
حتــی در آن موقعیت تاریک هم نیاز اولیه به حیات 
احزاب احساس می شــده، هرچند شیوه ها، بدوی و 
غلط و دارای آســیب هایی خودمحورانه اســت زیرا 
صاحب نام های  شهر می خواهند به هر شیوه ممکن 
بر ســر ســفره حاضر شــوند تا برخوردار از طعامی  
شــوند که دستگاه همیشــه برای خود و بستگانش 
ترتیب می دهد. در واقع بازخورد قدرت سیری ناپذیر 
دربار، سبب زایش چنین تشــکیلاتی می شود. «درد 
ملــت» داشــتن، در ایــن انجمن ها مفقود اســت. 
شــخص شــاه نیز با علم به اینکه دستجات مخفی، 
عموما پایگاه مردمی ندارند، آنها را به آسانی آچمز 
می کند! زمــان چندانی نمی گذرد کــه خیزش های 
نهضت مشــروطه آغاز می شــود. اما این بار، شــاه 
قدرت مقابلــه ندارد و درمانده می شــود. این تولید 
قدرت خارج از محیــط دربار از کجا می آید؟ صدای 
نخبگانی در محافل شنیده می شود که از تجربه سفر 
به فرنگ می گویند؛ آنها از پدیده های نو، مانند حزب 
و پارلمان، برای دادخواهی در برابر حاکمان ســخن 
می رانند. انجمن ها، اکنون دارند به شــیوه ســالم و 
علنی مطرح می شــوند زیرا هر کدام از آنها نماینده 

شفاف دسته ای از مردم هستند. 
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